ATA DA CENTÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE1

BIOQUÍMICA DO CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU DA UNIVERSIDADE2

FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI. Ao quarto dia do mês de julho do ano de dois3

mil e dezenove, às oito horas e trinta minutos, reuniram-se os membros do colegiado4

do curso de Bioquímica do Campus Centro-Oeste Dona Lindu/UFSJ, em reunião5

presidida pela professora Telma Porcina Vilas Boas Dias, para cumprir a seguinte6

pauta: 1) Aprovação da ata da 99ª reunião ordinária, de 17 de junho de 2019; 2)7

Análise das solicitações de bolsas de monitoria para o 2º semestre de 2019,8

conforme Edital 003/2019/UFSJ/PROEN. Estiveram presentes na reunião os9

professores Telma Porcina Villas Boas Dias, Vanessa Jaqueline da Silva Vieira dos10

Santos, Fábio Vieira dos Santos, Gisele Cristina Rabelo Silva e Letícia Fernandes de11

Oliveira. A representante discente Bárbara Isabelly Sousa Assunção justificou a sua12

ausência por estar convalescendo de uma cirurgia. A justificativa foi aceita pelo13

colegiado. Dando início à reunião a professora Telma agradeceu a presença de14

todos e solicitou a inclusão de mais um ponto de pauta, recebido após o envio da15

convocação: 3) Análise da documentação relativa à comunicação de plágio em16

atividade avaliativa na UC Físico-química II informada pelo professor Luiz Guilherme17

Machado de Macedo. O Colegiado aprovou a inclusão deste ponto de pauta. Dando18

início à reunião, no ponto de pauta 1, a ata da 99ª reunião ordinária foi aprovada e19

assinada por todos os presentes. No ponto 2, a professora Telma apresentou a20

relação das solicitações de bolsas de monitoria recebidas, totalizando 18 (dezoito)21

bolsas. O Colegiado, levando em consideração o Edital 003/2019/UFSJ/PROEN –22

Programa de Monitoria 02/2019 e a Norma nº 012/2013 de 1º de julho de 2013 deste23

Colegiado, que prevê em seu “Art. 2º - Se houver demanda maior que o número de24

bolsas destinadas ao curso de Bioquímica, a distribuição será por ordem25

decrescente da média de reprovação nos três últimos semestres letivos.”, analisou26

os índices de reprovação dos três últimos semestres letivos com ênfase no semestre27

2018/2, já que o 1° semestre de 2019 ainda não foi encerado e classificou as28

solicitações recebidas na seguinte ordem: 1ª: Matemática I com índice de29

reprovação de 74,44%; 2ª: Física com índice de reprovação de 58,40%; 3ª:30

Química Fundamental com índice de reprovação de 49,37%; 4ª: Biologia31

Molecular com índice de reprovação de 47,71; 5ª: Matemática II com índice de32

reprovação de 42,35%; 6ª: Bioquímica de Proteínas com índice de reprovação de33

40,11%; 7ª: Histologia e Embriologia com índice de reprovação de 33,60%; 8ª:34

Fenômenos de Transporte I com índice de reprovação de 33,13%; 9ª: Anatomia35

Humana com índice de reprovação de 31,28%; 10ª: Química Analítica com índice36

de reprovação de 30,43%; 11ª: Fenômenos de Transporte II com índice de37

reprovação de 29,58%; 12ª: Química Fisiológica com índice de reprovação de38

25,18%; 13ª: Microbiologia com índice de reprovação de 24,44%; 14ª: Imunologia39

com índice de reprovação de 20,12%; 15ª: Parasitologia com índice de reprovação40

de 17,22%; 16ª: Operações Unitárias com índice de reprovação de 10,06%; 17ª:41

Desenho Técnico com índice de reprovação de 7,54%; 18ª Estatística42

Experimental com índice de reprovação de 4,63%. Total de bolsas solicitadas: 1843

(dezoito) bolsas. A professora Telma informou a todos que como será necessário o44

envio de cópia desta ata assinada juntamente com os documentos para solicitação45

das bolsas de monitoria, o Colegiado será comunicado pela coordenadoria assim46

que a ata estiver pronta, para que seja assinada por todos os presentes na47

coordenadoria do curso. Passando ao ponto 3, a professora Telma informou sobre a48

comunicação de plágio em atividade avaliativa na UC Físico-química II informada49

pelo professor Luiz Guilherme Machdo de Macedo. Na atividade avaliativa, segundo50

o professor Luiz, cinco discentes (3 trabalhos no total) utilizaram plágios de arquivos51

disponíveis na internet e entregaram como trabalho final. Um deles copiou quase52

que na integra um trabalho disponível na internet, e nos outros dois trabalhos foi53

detectado um plagio de 60% em um e 80% em outro, de acordo com o programa54

Plagium. Analisando a documentação disponibilizada pelo professor Luiz: os55

trabalhos entregues pelos discentes e os comprovantes de plágio identificados, o56

Colegiado decidiu convocar oficialmente os discentes envolvidos para a57

próxima reunião ordinária, que acontecerá no mês de agosto de 2019 e informá-58

los que a sua presença será indispensável para a análise deste ponto. Encerrada a59

pauta, O Colegiado definiu a data da próxima reunião ordinária, que deverá ocorrer60

no dia doze de agosto de dois mil e dezenove, às oito horas e trinta minutos. A61

reunião encerrou-se às nove horas e sete minutos. Nada mais havendo a tratar, eu,62

Vanessa Jaqueline da Silva Vieira dos Santos, lavrei a presente ata, que depois de63

lida, se aprovada, será por mim e pelos presentes assinada. Divinópolis, quatro de64

julho.de.dois.mil.e.dezenove.____________________________________________65

Telma.Porcina.Vilas.Boas.Dias_________________________________________66

Vanessa.Jaqueline.da.Silva.Vieira.dos.Santos____________________________67

Fábio.Vieira.dos.Santos_______________________________________________68

Gisele.Cristina.Rabelo.Silva____________________________________________69

Letícia.Fernandes.de.Oliveira__________________________________________70